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NOTA DE FUNDAMENTARE  

Secţiunea 1                                                                  

Titlul proiectului de act normativ 

Hotărâre a Guvernului privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie – ICEMENERG Bucureşti  

Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ                                  

1. Descrierea 

situaţiei 

actuale        

Prin Decretul Consiliului de Stat nr. 65/1973 s-a format Institutul de 

Cercetări şi Modernizări Energetice – ICEMENERG ca institut de 

cercetare-dezvoltare în domeniul energiei electrice şi termice prin 

fuziunea Întreprinderii de Raţionalizări şi Modernizări Energetice 

(IRME) cu Institutul de Cercetări Electroenergetice şi pentru 

Termoficare (ICEMENERG), ambele din Bucureşti. 

De atunci şi până în prezent ICEMENERG a existat şi a funcţionat 

sub acest nume, având diverse forme organizatorice, şi diverse 

subordonări (Ministerul Energiei Electrice, Regia Naţionala de 

Electricitate, Fondul Proprietăţii de Stat, Ministerul Industriei şi 

Resurselor, Ministerul Economiei şi Comerţului, Ministerul 

Economiei şi Finanţelor, Ministerul Economiei), dar cu acelaşi profil 

de cercetare-dezvoltare şi inginerie tehnologică în domeniul energiei 

electrice şi termice. Este singurul institut cu acest profil complex. 

În perioada 2001-2003 ICEMENERG a fost Institut Naţional, în 

subordinea Ministerului Industriei şi Resurselor. În anul 2001 

Comisia Naţională de specialitate a Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării a evaluat şi a acreditat ICEMENERG ca Institut Naţional 
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de Cercetare-Dezvoltare (Ordinul ministerului industriei şi resurselor 

nr. 7293/20.12.2001). 

În prezent, ICEMENERG este societate comercială pe acţiuni, filială 

a CNTEE Transelectrica, sub denumirea S.C. Filiala Institutul de 

Cercetări şi Modernizări Energetice – ICEMENERG SA. Actualul 

statut de societate comercială în care acţionar este statul român (HG 

1065/2003) prin CNTEE Transelectrica complică în fapt procedurile 

de lucru. 

În urma acordului Ministerului Economiei şi Finanţelor exprimat 

prin mandat, Adunarea Generală a Acţionarilor a CNTEE 

Transelectrica a aprobat în şedinţa din 26.06.2008 modificarea 

proiectului privind „Strategia de restructurare şi privatizare a 

Filialelor S.C. „ICEMENERG Service” S.A., S.C. Institutul de 

Cercetări şi Modernizări Energetice „ICEMENERG” S.A. Bucureşti 

şi S.C. de Formare a Energeticienilor din România „FORMENERG” 

S.A., în sensul retragerii din strategie a S.C. Institutul de Cercetări şi 

Modernizări Energetice „ICEMENERG” S.A. Bucureşti şi 

reorganizarea acestuia ca institut naţional de cercetare-dezvoltare 

pentru energie. Hotărârea a fost doptată în unanimitate, cu 

respectarea condiţiilor de cvorum (în prezenţa inclusiv a acţionarilor 

minoritari).  

În anul 2008, în urma evaluării de către Colegiul Consultativ pentru 

Cercetare-Dezvoltare-Inovare al ANCŞ, ICEMENERG a îndeplinit 

condiţiile de punctaj şi a fost atestat pentru desfăşurarea de activităţi 

de cercetare-dezvoltare conform HG nr.551/2007 cu decizia 

Autorităţii Naţionale pentru Cercetare Ştiinţifică - ANCŞ 

nr.9634/14.04.2008. În perspectiva transformării în institut naţional, 

în anul 2009, ICEMENERG a fost evaluat din nou de către Colegiul 

Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare-Inovare al ANCŞ, şi a fost 
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acreditat ca unitate componentă a sistemului naţional de cercetare-

dezvoltare de interes naţional, conform HG nr.551/2007 cu decizia 

ANCŞ nr.9652/15.04.2009.  

Situaţia financiar-contabilă a S.C.Filiala ICEMENERG-S.A., în 

prezent rezultă din analiza  situaţiei patrimoniale şi a contului de  

« Profit şi pierdere » la 31.12.2009. 

A. Situaţia patrimoniului 

1. Activele imobilizate sunt în valoare de 12.154 mii lei, din care 

imobilizările corporale  reprezintă ponderea cea mai mare de 98,9%, 

cu o valoare de 12.021 mii lei. 

In cadrul imobilizărilor corporale, o pondere semnificativa o deţin 

terenurile şi construcţiile  cu o pondere de 64,9% şi instalaţiile 

tehnice şi maşinile cu o pondere de 33,02%. 

2. Activele circulante sunt în valoare de 6509 mii lei, din care : 

 stocuri 103  mii lei ( 1,58%), creanţe 5.331 mii lei (81,9%),  

disponibilităţi 957 mii lei ( 14,7%) 

3.Capitalul social subscris şi vărsat  este în valoare de 1.085 mii lei. 

4. Capitalurile proprii pozitive în valoare de 12.959 mii lei  

Societatea înregistrează datorii curente in valoare de 2164 mii lei.  

6. Creanţele şi datoriile la sfârşitul anului 2009: total creanţe  5331 

mii lei, total datorii ce trebuie plătite intr-un an   = 2164  mii lei. 

reieşind un grad de acoperire al datoriilor din creanţe de 246%. 

B. Contul de profit şi pierdere  

Activitatea economico-financiara a SC FILIALA  ICEMENERG S.A 

s-a desfăşurat in baza indicatorilor cuprinşi in bugetul de venituri şi 

cheltuieli aprobat in condiţiile legii, in Consiliul de Administraţie, 

Adunarea Generala a Acţionarilor şi prin Ordinul ministrului 

Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri nr.1322/2539/1505/ 

2009 
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C. Principalii indicatori economico-financiari realizaţi  la sfârşitul 

anului 2009  sunt: 

1. Cifra de afaceri      = 9.334 mii lei 

2.Venituri din exploatare    = 10.267  mii lei 

3.Cheltuieli pentru exploatare   = 11.427 mii lei 

4.Rezultatul de exploatare                        =     -1.160 mii lei 

5.Venituri financiare    =     13  mii lei 

6.Cheltuieli financiare    =      3     mii lei 

7.Rezultatul financiar                         =    10 mii lei 

8.Venituri totale     =  10.280  mii lei 

9.Cheltuieli totale               = 11.430  mii lei 

10.Rezultatul brut al exerciţiului   =   -1.150  mii lei 

11.Impozit pe profit (cont 691)   =     11  mii lei 

12.Rezultatul net al exerciţiului   =    1.161 mii lei 

 

ICEMENERG nu înregistrează litigii patrimoniale sau de altă natură 
 

În cazul transformării în institut naţional de cercetare–dezvoltare, 

rămâne în continuare posibilitatea valorificării prin vânzare a 

activelor neutilizate (există precedente ca de exemplu: înfiinţarea 

INCD în informatică - ICI cu HG 1621/2003, înfiinţarea INCDE în 

chimie - ICECHIM cu HG 293/2004, înfiinţarea INCDE în 

electrotehnică ICPE - CA cu HG 1282/2004). 
 

Ca Institut Naţional de Cercetare-Dezvoltare în domeniul  

energiei, ICEMENERG se va putea implica în elaborarea de studii, 

cercetări şi lucrări de fundamentare a strategiei şi politicilor 

energetice pentru care Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului 

de Afaceri este responsabil, în actuala etapă complexă de manifestare 

a unor presiuni fără precedent asupra sectorului energetic: 
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schimbările climatice, scumpirea petrolului, protecţia mediului 

înconjurător.     

2. Schimbări 

preconizate      

Proiectul de act normativ propune înfiinţarea Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti prin 

reorganizarea Societăţii Comerciale Filiala "Institutul de Cercetări şi 

Modernizări Energetice - ICEMENERG" - S.A. Bucureşti, care îşi 

încetează activitatea. 

3. Alte 

informaţii        

ICEMENERG  nu are în administrare bunuri în proprietate privată 

sau publică a statului 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ                        

1. Impactul 

macro-

economic            

Începând din anul 2004 S.C. Institutul de Cercetări şi Modernizări 

Energetice „ICEMENERG” S.A. a înregistrat profit şi a făcut 

investiţii semnificative în infrastructură, astfel încât are capacitatea 

de a face faţă concurenţei şi de a se dezvolta durabil. 

Activitatea de cercetare dezvoltare şi elaborarea de tehnologii 

pentru eficienţă energetică, studii dedicate politicilor energetice de 

asigurare a securităţii alimentării cu energie în condiţiile creşterii 

de emisii de gaze şi a creşterii preţului petrolului a devenit extrem 

de importantă. Ea constituie o parte esenţială de aplicare a 

strategiei dezvoltării durabile bazate pe o societate a cunoaşterii şi 

inovării. 

Deşi există în România institute naţionale de construcţii de maşini, 

chimie, mecanică fină, textile-pielărie, materiale de construcţii, 

sport, maşini agricole etc, încă nu există un institut naţional de 

cercetare-dezvoltare dedicat energiei. 

2. Impactul 

asupra mediului 

Concurenţa în domeniu se va amplifica prin participarea INCDE 

ICEMENERG la licitaţiile de mare impact economic. 
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de afaceri 

3. Impactul 

social                   

Se asigură locuri de muncă pentru absolvenţii cu studii superioare 

de specialitate pe un segment de vârf al inovării. 

4. Impactul 

asupra mediului  

Consolidarea unui nou tip de economie a „carbonului redus” prin 

diminuarea noxelor în sectorul energetic. 

5. Alte 

informaţii            

Capacitatea de accesare a fondurilor europene dedicate cercetării 

dezvoltării energetice care vor creşte semnificativ. 

 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani)    

INCDE ICEMENERG va funcţiona pe bază de gestiune economică şi autonomie 

financiară, organizează şi conduce contabilitatea potrivit Legii contabilităţii 

nr.82/1991, republicată şi reglementărilor contabile aplicabile şi îşi desfăşoară 

activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind 

cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică. 

Ordonatorii de credite care au alocate prin buget fonduri pentru cercetare, finanţează 

din acestea programe proprii sau sectoriale de cercetare, inclusiv granturi de 

cercetare, corelate cu strategia şi politicile naţionale în domeniu (art.4 alin.3 din OG 

nr.57/2002). 

 Institutul naţional este sprijinit financiar de la bugetul de stat pentru realizarea unor 

investiţii, dotări cu aparatură, echipamente, instalaţii şi altele asemenea, respectându-

se prevederile legale în vigoare (art.4 alin.3 din OG nr.57/2002). 

Bugetul general consolidat va beneficia atât pe termen scurt cât şi pe termen lung de 

aportul profitului realizat.  

Patrimoniul INCDE ICEMENERG se va constitui prin preluarea elementelor de 

activ , datorii şi capitaluri proprii ale Societăţii Comerciale Filiala "Institutul de 

Cercetări şi Modernizări Energetice - ICEMENERG" - S.A. Bucureşti, care îşi va 

înceta activitatea. 
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Punerea în aplicare a proiectului de hotărâre de guvern de înfiinţare a institutului 

naţional nu are influenţe financiare asupra bugetului aprobat pe anul 2010 al 

Ministerului Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri precum şi în următorii 

ani, deoarece nu va fi o instituţie bugetară. 
 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

a. Se abrogă prevederile HG 1065/2003 prin care s-a înfiinţat Societatea Comercială 

Filiala "Institutul de Cercetări şi Modernizări Energetice - ICEMENERG" - S.A.  

b. Se modifica Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.1720/2008 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri cu 
completările şi modificările ulterioare.  
 

1. Proiecte de acte normative 

suplimentare 

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 

2. Compatibilitatea proiectului de act 

normativ cu legislaţia comunitară în 

materie   

Compatibilitate 100%. 

3. Decizii ale Curţii Europene de Justiţie 

şi alte documente 

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 

4. Evaluarea conformităţii:             

Denumirea actului sau documentului 

comunitar, numărul, data adoptării şi data 

publicării     

Cartea Verde – spaţiu european de 

cercetare: perspective noi (COM 2007 

161 final) 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg 

angajamente 

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 

6. Alte informaţii  
 

Secţiunea a 6-a   
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Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ                 

1. Informaţii privind procesul de 

consultare cu organizaţii 

neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

S-au efectuat consultări şi şi-au exprimat 

acordul pentru transformarea 

ICEMENERG   în institut naţional: 

FSLCPR – Federaţia Sindicatelor 

Lucrătorilor din Cercetare-Proiectare din 

Română 

CNR - CME Comitetul Naţional Român - 

Consiliul Mondial al Energiei  

IRE – Institutul Naţional Român pentru 

Studiul Amenajării şi Folosirii Surselor de 

Energie  

2. Fundamentarea alegerii 

organizaţiilor cu care a avut loc 

consultarea, precum şi a modului în 

care activitatea acestor organizaţii este 

legată de obiectul proiectului de act 

normativ 

ICEMENERG este membru în organizaţiile 

menţionate la punctul 1 

3. Consultările organizate cu 

autorităţile administraţiei publice 

locale, în situaţia în care proiectul de 

act normativ are ca obiect activităţi ale 

acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii 

Guvernului nr. 521/2005 privind 

procedura de consultare a structurilor 

asociative ale autorităţilor 

administraţiei publice locale la 

elaborarea proiectelor de acte 

normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 
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4. Consultările desfăşurate în cadrul 

consiliilor interministeriale, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 750/2005 privind 

interministeriale permanente         

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social    

d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ urmează a fi 

avizat de către: 

c) Consiliul Economic şi Social    

 

6. Alte informaţii  

 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publica privind elaborarea şi implementarea proiectului 

de act normativ  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

1. Informarea societăţii civile cu privire 

la necesitatea elaborării proiectului de act 

normativ 

Au fost îndeplinite procedurile de 

transparenţă decizională prevăzute de 

legea 92/2003 prin postarea proiectului 

de act normativ  pe site-ul ICEMENRG:  

www.icemenerg.ro/Documente INCDE 

2. Informarea societăţii civile cu privire 

la eventualul impact asupra mediului în 

urma implementării proiectului de act 

normativ, precum şi efectele asupra 

sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau 

diversităţii biologice 

Proiectul de act normativ nu se referă la 

acest subiect. 

3.Alte informaţii  

http://www.icemenerg.ro/Documente
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Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 

proiectului de act normativ de către 

autorităţile administraţiei publice centrale 

şi/sau locale – înfiinţarea unor noi 

organisme sau extinderea competentelor 

instituţiilor existente     

Îndeplinirea tuturor operaţiunilor la 

Oficiul Registrul Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Bucureşti determinate de 

transformarea actualei societăţi 

comerciale în institut naţional de 

cercetare-dezvoltare. 

2.Alte informaţii         

 

Iniţiatorul Actului Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri 

Avizatorii Actului Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Inovare 

Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale 

Ministerul Finanţelor Publice 

Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti 
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Faţă de cele prezentate mai sus, în temeiul art.108 din Constituţia României, 

republicată şi al art.18 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.57/2002 privind 

cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, cu modificările şi completările 

ulterioare, s-a întocmit proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru înfiinţarea 

Institututului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG 

Bucureşti, în coordonarea Ministerului Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri 

prin reorganizarea S.C. Filiala “Institutul de Cercetări şi Modernizări Energetice – 

ICEMENERG – S.A., pe care, dacă sunteţi de acord, vă rugăm să-l adoptaţi. 

 

 

 

MINISTRUL ECONOMIEI, COMERŢULUI  

ŞI MEDIULUI  DE AFACERI 

 

Adriean VIDEANU 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, 

CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI 

SPORTULUI 

MINISTRUL MUNCII, FAMILIEI  ŞI 

PROTECŢIEI SOCIALE 

Daniel Petru FUNERIU Mihai Constantin ŞEITAN 

 

 

 

 

 

MINISTRUL FINANŢELOR 

PUBLICE 

MINISTRUL JUSTIŢIEI  

ŞI LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI 

Sebastian Teodor Gheorghe 

VLĂDESCU 

Cătălin PREDOIU 

 
 


